СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ШУРЫГИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ЧЕРЕПАНОВСКОГО РАЙОНА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПЯТОГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ

( тридцать шестой сессии)

   От  28.02.2019г

         с. Шурыгино                                         № 5
Отчет главы Шурыгинского сельсовета Черепановского района Новосибирской области об итогах работы за 2018 год

    В целях реализации Федерального Закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации  местного  самоуправления в Российской  Федерации», в соответствии с уставом Шурыгинского сельсовета Черепановского района Новосибирской области,  заслушав и обсудив доклад главы Шурыгинского сельсовета Черепановского района Новосибирской области, Совет депутатов Шурыгинского сельсовета Черепановского района Новосибирской области
РЕШИЛ:

        1.Отчет главы Шурыгинского сельсовета Черепановского района Новосибирской области  об итогах работы за 2018 год,  принять.  (прилагается).

2. Опубликовать  настоящее решение в газете «Сельские вести».

Глава Шурыгинского сельсовета
Черепановского района
Новосибирской области                                                                   Л.Н.Филиппи
Председатель Совета депутатов
Шурыгинского сельсовета
Черепановского района
Новосибирской области
        Н.Н.Бабинец

                                                                               Приложение

                                                                                                  к решению 36 сессии Совета

                                                                                                  депутатов Шурыгинского сельсовета

                                                                          Черепановского района

                                                                           Новосибирской области

                                                                                                    от 28.02.2019г № 5

ОТЧЕТ

ГЛАВЫ ШУРЫГИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА ЧЕРЕПАНОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ОБ ИТОГАХ РАБОТЫ ЗА 2018 ГОД

Деятельность  Администрации Шурыгинского сельсовета в 2018 году осуществлялась в соответствии с основными направлениями социально-экономической политики Российской Федерации, Новосибирской области, Черепановского района, на основании решений депутатов Шурыгинского сельсовета и в соответствии с 131 Федеральным Законом Российской Федерации «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в котором определены вопросы местного значения, Повседневная работа Администрации - есть исполнение полномочий, предусмотренных Уставом поселения по обеспечению деятельности органа местного самоуправления. В плане активизации работы с населением большое внимание уделяется реализации местных инициатив.
 Основные вопросы, которые всегда затрагивались в отчетах администрации за прошедший период — это исполнение бюджета по доходам и расходам, исполнение полномочий по решению вопросов местного значения. Главным направлением деятельности администрации являлось обеспечение жизнедеятельности селян, что включает в себя, прежде всего содержание социально-культурной сферы, исполнение наказов избирателей, благоустройство улиц, дорог, работа по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, обеспечение первичных мер пожарной безопасности и многое другое.

       Прозрачность работы администрации, в соответствии с требованиями законодательства, отражается на официальном сайте поселения, где размещается вся информация и нормативные документы. Сайт администрации всегда поддерживается в актуальном состоянии.

      На ежегодных отчетах перед населением о работе администрации поселения мы с Вами оцениваем достигнутые результаты, выявляем существующие проблемы и определяем основные задачи и направления нашей деятельности на предстоящий период.    Представляя свой отчет о работе администрации сельсовета за 2018 год постараюсь отразить основные моменты в деятельности администрации за прошедший год, обозначить существующие проблемные вопросы и пути их решения.

Краткая характеристика поселения

Сельское поселение Шурыгинский сельсовет Черепановского района  расположено на юге Новосибирской области в 146 км от города Новосибирск, 43 км от районного центра город Черепаново. Площадь поселения составляет 192,01 кв. км. Сельсовет включает два населенных пункта село Шурыгино и поселок Виноград. Протяженность поселения с севера на юг составляет 18,2 км с запада на восток 19,8 км. На территории поселения   зарегистрировано 17  предприятий, организаций и учреждений, в том числе промышленных предприятий -0 , сельскохозяйственных- 12 (из них крестьянских (фермерских) хозяйств- 1,индивидуальных предпринимателей -10),  предприятий торговли и общественного питания- 5. Специализацией поселения является  преимущественно  сельскохозяйственная, данным видом деятельности занимаются ООО  Шурыгино,  1 крестьянских (фермерских) хозяйство, 494  Численность населения сельсовета на 2018 год составила 1356 человек. Шурыгино - 1128     Виноград - 228
Основное направление развития экономики поселения – сельское хозяйство.

  На территории поселения осуществляют свою деятельность 1 дом  культуры, 1 клуб в п.Виноград, 1 школа, 8 магазинов,     ФАП ,   амбулатория, детский сад, почтовое отделение связи,   библиотека,

Работает филиал банка, где население может оплатить коммунальные услуги и воспользоваться другими услугами предоставляемыми банком.

                                        Бюджетная деятельность

         Для осуществления полномочий по решению вопросов местного значения и отдельных государственных полномочий, переданными Федеральными законами и законами Новосибирской  области, ежегодно формируется и утверждается в срок и без нарушений местный бюджет, который в течение года исполняется в соответствии с бюджетным кодексом.

           Формирование бюджета – наиболее важный и сложный вопрос в рамках реализации полномочий и является  главным финансовым инструментом для достижения стабильности социально-экономического развития поселения и показателей эффективности. Бюджетная политика в сфере расходов бюджета  сельского поселения была направлена на решение социальных и экономических задач  поселения, на обеспечение эффективности и результативности бюджетных расходов. Прежде всего, финансирование было направлено на решение основных вопросов жизнеобеспечения населения

При формировании бюджета в  2018 году были предусмотрены  расходы на:

- содержание и ремонт дорог; план 1594,9 факт 1342,5

- благоустройство территории;

На 2018 год бюджет поселения был утвержден решением  сессии Совета  депутатов поселения от  25  .12.2017г. №26. В отчетном периоде поступления доходной части составили 12218,0  тыс. руб., в т.ч. собственные доходы 1627,8  тыс.руб., безвозмездные поступления от других бюджетов (дотации, субсидии, субвенции)  10590  тыс.руб., прочие безвозмездные поступления   10590 тыс.руб.в т.ч грант 400,0 т.р.

Расходы бюджета составили 12267,3 тыс. руб.

, в т.ч.

- материальная помощь участникам и вдовам ВОВ –    2,0       тыс.руб.,

-оплата за электроэнергию уличного освещения-          210,0    тыс.р.;

-коммунальные услуги-                                                     1145,0 тыс.руб;

-за уборку несанкционированных свалок-                      10,5      тыс. р.;

-приобретение ламп для уличных светильников-          5,0        тыс.р.;

-ремонт дорог на территории поселения -                    1342,5   тыс.р.;

-содержание автомобильных дорог (уборка снега, вскрытие дорог в весенний период

,  окашивание )-                                                               642,5   тыс. руб.;

-работы и услуги по содержанию имущества-            51  тыс. р.

Дефицит –                                                                       49,1   тыс.руб.

 Содержание культуры –                                               5690 т.р.

Работа администрации

В рамках нормотворческой деятельности за отчетный период представительным органом поселения было проведено     9 заседаний Совета, на которых было принято 38 решений, из них 5 нормативно правовых актов.   По деятельности администрации принято  101 постановление, в т.ч. 77  нормативно-правовых актов.

          В течение всего 2018 года работниками администрации проводилась работа по выдаче документов необходимых для оформления права собственности на земельные участки, жилые дома, как физическими, так юридическими лицами, справки о составе семьи, о наличии скота в ЛПХ.  Наибольшее количество обращений граждан в администрацию составляли вопросы водоснабжения, уличного освещения, улучшения состояния дорог, присвоения почтовых адресов, регистраций по месту жительства,      которые своевременно рассматривались и на них давались ответы.

Участие администрации Шурыгинского сельсовета в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах сельского поселения и обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов заключается в информировании населения об опасности возникновения чрезвычайных ситуаций, мерах предупреждения их возникновения и способов ликвидации последствий данный вопрос решался на собраниях граждан и при посещении жителей, вручались памятки по пожарной безопасности.

           Проведено 8 собраний, на которых обсуждались вопросы благоустройства, водоснабжения, освещение и пожарной безопасности.
 Администрацией ведется работа по оформлению невостребованных земельных долей в собственность. Через суд безвозмездно в собственность было оформлено здание администрации. Администрация принимает участие во всех культурно массовых мероприятиях проводимых на селе и районе. В 2018 году заняли 1 место в сельхоз ярмарке.

Дорожная деятельность:

1.Устройство 3 труб водоотведения и 2-х посадочных площадок п.Виноград.

  Устройство тротуара  к памятнику.

 Ремонт светильников: 25 шт.

Согласовано тех задание по разработке ПСД  для ремонта водопровода 2,2 км.

ЗАКЛЮЧЕН КОНТРАКТ НА РЕМОНТ 1,2 КМ ДОРОГИ ПО УЛ.ПРОЛЕТАРСКАЯ

 Благоустройство территории

 Одним из самых актуальных вопросов был и остается вопрос благоустройства населенных пунктов поселения. Для его решения необходимо достаточное финансирование. Любой человек, приезжающий в сельское поселение, прежде всего, обращает внимание на чистоту и порядок, состояние дорог, освещение и общий архитектурный вид. Проблема благоустройства – это не только финансы, но и человеческий фактор. Казалось, что может быть проще, Мы все жители одного сельского поселения, любим и хотим, чтобы в каждом населенном пункте было еще лучше, чище.

С апреля по октябрь организовано и проведено 7 так называемых «субботников», в которых принимали участие как сотрудники администрации, учащиеся и работники школы, домов культуры, библиотек, организаций и предприятий всех форм собственности, так и жители поселения. В ходе этих мероприятий очищались от мусора улицы, прилегающие территории организаций, предприятий и частных домов.

 Был организован субботник по уборке кладбища, как правило, в нем приняли участие только администрация и клубные работники.  Выполнено ограждение кладбища.

Проводился покос травы   у кладбища,   у памятника погибшим воинам ВОВ   вдоль   дорог и центра села.. В зимние месяцы расчищались дороги от снега.

Работа бюджетных организаций

            Большое внимание в работе администрации Шурыгинского сельсовета  уделяется созданию условий для качественной работы учреждений образования, культуры и социальной сферы.

          В поселении одна школа на 2 населенных пункта.
 Обучается 114 учеников.  .
 В школе организовано горячее питание, имеется автобус для подвоза школьников из п.Виноград.
Детский сад посещает -42 ребенка.

                                                                Культура
 В Муниципальном Учреждении «Сельский Дом Культуры» муниципального образования Шурыгинского сельсовета работает 12 человек. Из них директор – 1человек, специалисты 7 человек (из них два человека по совмещению), тех персонал – два человека, сторожа – два человека (из них один человек совмещение).В СДК Шурыгино работает 9 клубных формирований:
1.Шурыгинский Народный хор- руководитель Балабаева Евгения Валерьевна, аккомпаниаторы Кузнецов Михаил Михайлович, Александров Александр Иванович.\

2. Вокальная группа «Ивушка» - руководитель Казаков Константин Евгеньевич

3. Младшая детская вокальная группа «Лепесток» - руководитель Казаков Константин Евгеньевич

4. Старшая детская вокальная группа «Радуга» - руководитель Казаков Константин Евгеньевич

5. Кружок декоративно прикладного искусства для взрослых «Рукавичка» - руководитель Медведева Юлия Николаевна

6. Кружок декоративно прикладного искусства для детей «Акварелька» - руководитель Медведева Юлия Николаевна

7. Младшая вокальная группа «Сударушка» - руководитель Александров Александр Иванович

8. Вокальная группа «Виноградная лоза» - руководитель Кваст Ирма Андреевна клуб поселка Виноград

9. Детская вокальная группа «Бусинка» - руководитель Кваст Ирма Андреевна клуб поселка Виноград.

Результаты работы клубных формирований за 9 месяцев :

Шурыгинский Народный хор – Звание Лауреата 1 степени Международного конкурса «Русская матрешка» город Москва, первое место в отборочном туре «Вместе празднуем победу» город Искитим, Лауреаты 1 степени областного конкурса «Поем вместе», приняли участие в 7 районных мероприятиях, представляли Черепановский район на областной сельскохозяйственной ярмарке в Экспоцентре города Новосибирска, участвовали в концертной программе пятидесятилетия Сузунскому Народному хору.

Вокальная группа «Ивушка»- Диплом первой степени конкурса «Русская матрешка» город Москва, концертные программы на ярмарках р.п. Сузун, р.п. Маслянино, р.п. Линево, город Черепаново, город Верх Обское, Экспоцентр город Новосибирск, концертные программы на Конно- спортивных соревнованиях город Черепаново , 9мая, день города, ярмарка город Черепаново. Концертные программы, проводимые СДК  Шурыгино- 23 февраля, 8 марта, проводы зимы, 9 мая, День села, День России, день пожилых. Участие в районных фестивалях и конкурсах.

Детские вокальные группы «Лепесток», «Радуга»- Районный детский конкурс «Малиновый звон» , участвовали во всех концертных программах проводимых на сцене СДК Шурыгино.

Кружок декоративно прикладного искусства для взрослых «Рукавичка» - Диплом Лауреата 1 степени выставки «Народные умельцы» в областном Музее народных промыслов, организация выставок на день села , областной и районной ярмарках – где всех удивляла простота и оригинальность выполненных работ.

Вокальная группа «Виноградная лоза» - Участники районных фестивалей и конкурсов, выступали с концертной программой 9 мая, День города в Черепаново, фестиваль «Поющая Россия». Основой всех мероприятий клуба поселка Виноград являются выступления вокальной группы «Виноградная лоза», ведут большую волонтерскую деятельность поздравляют ветеранов и людей с ограниченными возможностями на дому, выступали с концертной программой перед людьми с ограниченными возможностями Карасевского дома престарелых.

Лучшим детским мероприятием считаем – Празднование Дня России. Была подготовлена игровая программа для детей «Русские игры и забавы», был организован, велопробег по улицам села Шурыгино с атрибутикой и флагами России участвовало 36 человек.

Все мероприятия, проводимые в СДК Шурыгино прошли на высоком уровне. По окончании  мероприятий были только теплые отзывы и пожелания односельчан.

В СДК Шурыгино был проведен ремонт крыльца и балконного навеса на общую сумму 370000 тысяч рублей(обшивка сайдингом, укладка плитки на крыльцо, ремонт крыльца запасного выхода -2 щтуки, установка пандуса)

Вставлены двери центрального входа СДК и две двери запасных выходов, вставлены 4 окна в клубе поселка Виноград на сумму 240000 тысяч рублей.

Дома культуры работали в штатном режиме.
Традиционно в них проводились праздничные мероприятия, посвященные Международному женскому Дню 8 марта, Дню пожилых людей и инвалидов, Дню России, Дню матери, встрече Нового года, масленицы и ряд других мероприятий. Мероприятия не обходились без концертных программ и чаепития. В отдельных мероприятиях участвовали представители епархии.

Работает филиал библиотеки..

Работники библиотеки проводят тематические мероприятия, посвященные торжественным датам, активно занимаются краеведческой и просветительной деятельностью. Проводятся встречи различных возрастных групп населения, начиная от детей младшего, среднего возраста до встреч ветеранов, тружеников тыла.

На территории сельсовета действуют общественные организации:
 – женсовет, председателем которой избрана Доценко Светлана Александровна . Женсовет состоит из 7 человек, представителей почти всех организаций, которые находятся в селе Шурыгино. Члены женсовета постоянно принимают участие почти во всех культурно-массовых мероприятиях, проводимых в селе и мероприятиях, которые проводит Союз женщин района   - наши женщины участвовали на Дне матери, Селянка 2018 и др.

 - Советом ветеранов руководит Еремина Галина Дмитриевна, под её руководством  Совет занимается проблемами  пенсионеров, участвует в проводимых для них культурных мероприятиях.

Необходимо отметить, что все проблемы поселения, конечно же, не решены.
 В муниципальном образовании еще много  проблем и работы.

- нет  теплого туалета во врачебной амбулатории,.

- нет газификации села.

-необходим ремонт водопровода 1,8км по ул.Пролетарская,ул.Береговая.

- необходима замена 100% окон в детском саду «Малыш»

Необходимо в поселке Виноград добавлять игровые элементы на установленной детской площадке.

Одной из проблем в муниципальном образовании являются несанкционированные свалки. Необходимо срочно   принимать жесткие меры к нарушителям через работу административной комиссии и увеличивать бюджетные средства для их устранения.

Есть проблема борьбы с сорной растительностью – для ее уничтожения  необходимо привлекать всех руководителей предприятий и учреждений, расположенных на территории сельсовета, а также увеличивать бюджетные средства на эти цели.

При улучшении финансовой ситуации необходимо провести ремонт в здании администрации сельсовета.

В 2019 году администрации необходимо осуществить следующее:
1. Продолжить работу, направленную на увеличение налоговых поступлений в бюджет.
 2. Произвести отсыпку щебнем ул.Пролетарскаяе1.2 км.
 3.Продолжить работу по:

-исполнению Правил благоустройства территории поселения;

-ликвидации несанкционированных свалок;

-поддерживанию внутри поселковых дорог в удовлетворительном состоянии.

4. Завершить оформление в собственность невостребованных земельных долей

 5. Продолжить работу по организации благоустройства  кладбищ в с. Шурыгино  и п.Виноград.

 6.Продолжить работу по улучшению водоснабжения жителей ул.Береговая,Партизанская , Пролетарская

Заключение

В заключении хочу сказать спасибо нашим депутатам за участие в жизни поселения.

Убеждена , что совместно мы сможем реализовать намеченные планы. Если каждый из нас будет вносить свой посильный вклад в развитие поселения, то всем нам станет жить лучше и комфортнее.